
 

 

 

 

 

 

 

22.08.2018 №  8/121 

 
О подведении итогов городского  
конкурса профессионального мастерства  
«Минский мастер – 2018» и организации 
чествования победителей в рамках  
праздника города Минска 7 сентября 2018 года 
 

Конкурс профессионального мастерства «Минский мастер – 2018» 

(далее конкурс)  проводится ежегодно с мая по июль среди работников 

организаций  города Минска в целях выявления талантливых, творческих 

работников, повышения профессионального уровня и квалификации 

трудящихся, развития творческой инициативы и новаторства, обобщения, 

распространения опыта работников трудовых коллективов, профсоюзных 

организаций города Минска. Данное направление работы повышает 

престиж массовых профессий среди минчан. 

К участию в конкурсе «Минский мастер - 2018» была допущена 41 

наиболее массовая профессия. В конкурсах по данным профессиям  

приняли участие более 19000 работников, 711 конкурсантов вышли в 

городские финалы и 41 из них стали победителями. Среди победителей – 

17 человек это молодые специалисты  в возрасте до 31 года.  

Городскими (областными) организациями отраслевых профсоюзов  и 

профсоюзными комитетами г. Минска на высоком уровне была 

организована работа по проведению городского конкурса (далее конкурс) 

профессионального мастерства «Минский мастер - 2018».   

  Были разработаны положения по проведению конкурсов, 

сформированы жюри конкурсов, созданы оргкомитеты,  предусмотрено 

необходимое финансирование. В этом году прошли конкурсы по новым 

профессиям: штукатур, врач – стоматолог, воспитатель дошкольного 

образования, пятновыводчик,  руководитель детского творческого 

коллектива, оператор процесса переработки зерна, водолаз, специалист 

Управления Государственного казначейства Главного управления 

Министерства финансов РБ по г. Минску.  

Торжественное награждение победителей конкурса состоится рамках 

праздника города Минска,  7 сентября 2018 года в 17.00 по адресу: пр-т 

Независимости, 25 (Учреждение «Республиканский Дворец культуры 

профсоюзов).   



 2 

Следует отметить активное участие в организации и проведении 

конкурса в 2018 году городских комитетов отраслевых профсоюзов 

работников: местной промышленности и коммунально-бытовых 

предприятий (председатель        А.Ф. Скрынник), агропромышленного 

комплекса (председатель З.Д. Ковалева), торговли (председатель А.А. 

Кулибаба), здравоохранения (председатель Г.С. Будревич), образования и 

науки (председатель Л.Л. Волкова), государственных и других учреждений 

(председатель Т.М. Дубинина), строительства и промстройматериалов 

(председатель В.В. Гарунович), культуры, информации, спорта и туризма 

(председатель С.Г. Крысенко), энергетики, газовой и топливной 

промышленности (председатель В.В. Балкис), лѐгкой промышленности 

(председатель П.Ф. Самчук). Профсоюзных организаций: КУП 

«Минсктранс» (председатель Марченко Ю.И.), УП «Мингаз (председатель    

М.А. Доморацкая), РУП «Белпочта» (председатель А.Е. Дробова),  ГПО 

«Горремавтодор Мингорисполкома» (председатель Г.П. Былина),  КУП 

«Минскзеленстрой» (председатель С. Г. Мирголовский). 

 Этапы проведения отборочных конкурсов освещались в средствах 

массовой информации города, на телевидении, сайте Минского городского 

объединения профсоюзов.  

Президиум Совета Минского городского объединения профсоюзов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Признать победителями городского конкурса профессионального 

мастерства «Минский мастер – 2018»  представителей  41 массовой 

профессии (список прилагается);   

2. Провести совместно с Минским городским исполнительным 

комитетом 7 сентября 2018 года в 17.00 в Республиканском Дворце 

культуры профсоюзов торжественный вечер, посвященный чествованию 

победителей городского конкурса профессионального мастерства 

«Минский мастер - 2018».  

3. Городским комитетам отраслевых профсоюзов, профкомам 

предприятий поощрить социальных партнеров и работников, принявших 

активное участие в подготовке и проведении отборочных и финальных 

этапов конкурса. 

4. Городским комитетам отраслевых профсоюзов, профкомам 

предприятий ходатайствовать перед администрацией предприятий и 

организаций, чьи работники стали победителями городского конкурса 

профессионального мастерства «Минский мастер – 2018», о поощрении 

работников как наиболее квалифицированных специалистов. 

5. Наградить Дипломом Минского городского объединения 

организаций профсоюзов и ценным подарком коллектив программы 

«Столичные подробности», шеф – редактор, заведующий службой вещания 

на Минск и Минскую область Дирекции информационного вещания ЗАО 

«Столичное телевидение»  Манько Сергей Ибрагимович за высокий 



 3 

уровень информационных материалов, посвященных городскому конкурсу 

профессионального мастерства «Минский мастер – 2018». 

6.  Отделу организационной и общественной работы Минского 

городского объединения профсоюзов (Челнокова М.А.): 

6.1 изготовить памятные ленты для победителей городского 

конкурса профессионального мастерства «Минский мастер-2018» и 

печатную продукцию (пригласительные билеты,  Дипломы); 

6.2 совместно с городскими (областными) организациями 

отраслевых профсоюзов организовать  в  колонном зале Учреждения 

«Республиканский Дворец культуры профсоюзов» фотовыставку, 

иллюстрирующую ход проведения городского конкурса 

профессионального мастерства «Минский мастер – 2018». 

7. В рамках празднования Дня города возложить от имени 

профсоюзного актива г. Минска цветы к обелиску «Минск – город – 

Герой». 

8. Утвердить смету расходов (прилагается).  

9. Финансово – экономическому отделу Минского городского 

объединения профсоюзов (Гарунович Л.С.)  предусмотреть финансовые 

средства в соответствии со сметой расходов. 

10. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

профкомам предприятий г.Минска  продолжить работу по организации 

конкурсов профессионального мастерства внутри предприятий и отраслей 

и в срок до 01.12.2018 года внести предложения  по формированию 

перечня  массовых профессий, участвующих в городском конкурсе 

«Минский мастер – 2019». 

11. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на 

заместителя председателя Минского городского объединения профсоюзов 

Щековича А.В.  

 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов      Н.А.Белановский 

 

Визировали:  

Щекович А.В. 

Гарунович Л.С. 

Челнокова М.А. 

 

 

 

 

 

 



 4 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление Президиума Совета 

Минского городского объединения 

организаций профсоюзов 

22.08.2018  № 8/ 

 

Список победителей городского конкурса профессионального мастерства  

«Минский мастер - 2018» 

№ 

 

Ф.И.О. Профессия, место работы 

1.  Аксѐнова   

Марина Васильевна 

Ветеринарный врач ГУ «Минская 

городская ветеринарная станция» 

2.  Александрович  

Ольга Александровна 

Врач-стоматолог детский УЗ «1-я 

городская детская клиническая 

стоматологическая поликлиника» 

3.  Аминаев  

Дмитрий Вадимович 

Начальник караула пожарной аварийно-

спасательной части №12 Партизанского 

районного отдела по чрезвычайным 

ситуациям учреждения «Минское 

городское управление Министерства по 

чрезвычайным ситуациям Республики 

Беларусь» 

4.  Бутрин  

Сергей Петрович 

Электромонтер филиала «Минские 

электрические сети» РУП «Минскэнерго» 

5.  Бычков  

Павел Валерьевич 

Асфальтобетонщик УП «Ремавтодор 

Фрунзенского района г.Минска» 

6.  Евдокименко  

Виталий Викторович 

Водитель автобуса филиала «Автобусный 

парк №2» ГП «Минсктранс» 

7.  Иванец  

Александр 

Николаевич 

Водитель УП «Ремавтодор Центрального 

района г.Минска» 

8.  Исупова  

Лариса Михайловна 

Рабочий зеленого строительства КУП 

«Зеленстрой Фрунзенского района 

г.Минска» 

9.  Кавгореня  

Анастасия 

Владимировна 

Кондитер ООО «Модное место» 

10.  Камлюк  

Денис Александрович 

Слесарь по обслуживанию и ремонту 

газоиспользующего оборудования УП 

«МИНГАЗ» 



 5 

11.  Канзас  

Александра Юрьевна 

Продавец ОАО «ГУМ» 

12.  Кирикович  

Любовь Анатольевна 

Воспитатель дошкольного образования 

ГУО «Ясли-сад №531 г.Минска» 

13.  Кобызев  

Алексей 

Александрович 

Педагог социальный ГУО «Средняя школа 

№137 г.Минска имени П.М.Машерова» 

14.  Кременецкая  

Ольга Александровна 

Социальный работник ГУ 

«Территориальный центр социального 

обслуживания Первомайского района 

г.Минска» 

15.  Кримачик  

Алексей Николаевич 

Изолировщик на термоизоляции ремонтно-

строительного филиала Московского 

района г.Минска ОАО «Минскремстрой» 

16.  Лебедь  

Елена Викторовна 

Следователь по особо важным делам 2 

следственного отделения Заводского 

(г.Минска) районного отделения 

Управления следственного комитета 

Республики Беларусь по городу Минску, 

подполковник юстиции 

17.  Лысковец  

Юлия Павловна 

Официант ресторана «Виктория» КУП 

«Бизнес-центр «Столица» 

18.  Новик  

Светлана Николаевна 

Рабочая по комплексной уборке и 

содержанию домовладений КУП «ЖЭУ 

№1 Партизанского района г.Минска» 

19.  Новикова  

Валентина 

Викторовна 

Водитель трамвая филиала «Трамвайный 

парк» ГП «Минсктранс» 

20.  Осипова  

Виктория Игоревна 

Отпарщик-прессовщик ООО «Белвестри» 

21.  Петрик  

Сергей Михайлович 

Оператор линии в производстве пищевой 

продукции конфетного цеха №2 СОАО 

«Коммунарка» 

22.  Пономарев  

Сергей Петрович 

Слесарь аварийно-восстановительных 

работ сетевого района №3 производства 

«Минскочиствод» УП «Минскводоканал» 



 6 

23.  Пономарѐва  

Наталья Федоровна 

заместитель начальника операционно-

контрольного отдела №1 управления 

государственного казначейства Главного 

управления Министерства финансов 

Республики Беларусь по г.Минску 

24.  Попко  

Александр 

Геннадьевич 

Водитель троллейбуса филиала 

«Троллейбусный парк №3» ГП 

«Минсктранс» 

25.  Прохорчик  

Александра 

Борисовна 

Контролер-кассир магазина № 24 ОАО 

«Заводской райпищеторг»  

26.  Ралько  

Александр 

Владимирович 

рабочий по комплексному обслуживанию 

и ремонту зданий и сооружений КУП 

«ЖЭУ №3 Советского района г.Минска» 

27.  Рогачевский  

Владимир 

Викторович 

Врач скорой медицинской помощи 

подстанции №9 УЗ «Городская станция 

скорой медицинской помощи» г.Минска 

28.  Рыбицкий  

Алексей Борисович 

Штукатур строительного управления №5 

ОАО «Стройтрест №1» 

29.  Свириденко  

Светлана Викторовна 

Учитель по классу скрипки ГУО «Детская 

музыкальная школа искусств №7 

г.Минска» 

30.  Сойко  

Наталья Леонидовна 

Швея швейного цеха №3 ОАО «Элема» 

31.  Сокольчик  

Вероника Витальевна 

Кондитер кондитерского участка 

хлебозавода №4 КУП «Минскхлебпром» 

32.  Сундукова  

Наталья Леонидовна 

Почтальон по доставке почтовых 

отправлений и средств массовой 

информации 28 отделения связи 

производства «Минская почта» РУП 

«Белпочта» 

33.  Супрунюк  

Дмитрий Степанович 

Слесарь механосборочных работ ОАО 

«Минский тракторный завод» 

34.  Танасиенко  

Марина Валерьевна 

Врач-терапевт участковый УЗ «14-я 

центральная районная поликлиника 

Партизанского района г.Минска» 

35.  Томкович  

Ирина Францевна 

Оператор участка по производству 

короткорезанных макаронных изделий 

ОАО «Минский комбинат 

хлебопродуктов» 



 7 

36.  Третьяков  

Петр Анатольевич 

Начальник спасательной станции 

«Заславль-2», водолаз-инструктор 

Минской городской организации ОСВОД 

37. 1 Троцкая  

Алеся Николаевна 

Изготовитель творога ОАО «Минский 

молочный завод №1» 

38.  Худошин  

Сергей Валерьевич 

Мастер суши СЗАО «ПРОСТОРМАРКЕТ» 

39.  Щербук  

Андрей Васильевич 

Водитель автомобиля УП 

«Спецкоммунавтотранс» 

40.  Яковенко  

Юлия Сергеевна 

Преподаватель физики УО «Минский 

государственный профессионально-

технический колледж легкой 

промышленности и бытового 

обслуживания населения» 

41.  Яцкевич  

Ольга Михайловна 

Овощевод цеха защищенного грунта УП 

«Минский парниково-тепличный 

комбинат» 

 


